


Prezado(a) aluno(a),

Esperamos que estejam todos bem, e reiteramos nossa efetiva
preocupação com a saúde e o bem-estar de cada um de vocês e de seus
familiares.

Nessa retomada das atividades do semestre 2020.1, daremos
continuidade nas disciplinas que estavam em andamento e foram
interrompidas. Para isso, utilizaremos o Sistema Acadêmico.

Brevemente, a depender do quadro endêmico de saúde pública,
informaremos como procederá a continuidade do semestre.



Portal do Aluno

Confira como acontecerá a continuidade das disciplinas que 

foram interrompidas pelo isolamento social.



O primeiro passo é acessar a página do IVA no endereço:
www.ivaeduca.com.br.

No menu principal, selecione Sistemas Online e Portal do Aluno.



Coloque aqui seu login e senha.
Lembre que o login é o número de matrícula (está no seu carnê, ao lado
do seu nome) e a senha são os 5 últimos dígitos dele.



O professor irá disponibilizar os recursos metodológicos menu Material 

Didático.



É assim que os materiais aparecerão para você. Você pode baixar o 

arquivo a qualquer momento.



O professor disponibilizará para você, na aba material didático, um

planejamento das aulas, com indicação dos recursos didáticos que

utilizará, método de avaliação, data limite para a devolutiva da

avaliação e como ele fará o contato para tirar suas dúvidas.



Nossos Canais de Comunicação
Setor Acadêmico: academico@ivaeduca.com.br

Administração: admgt@ivaeduca.com.br

Contábeis: contabeis@ivaeduca.com.br

Educação Física: educacaofisica@ivaeduca.com.br

Pedagogia e Matemática: 

letras.pedagogia@ivaeduca.com.br

Bela Cruz: belacruz@ivaeduca.com.br

Crateús: crateus@ivaeduca.com.br

Granja: granja@ivaeduca.com.br

Guaraciaba do Norte: guaraciaba@ivaeduca.com.br

 Itapajé: Itapaje@ivaeduca.com.br

 Itapipoca: itapipoca@ivaeduca.com.br

Marco: marco@ivaeduca.com.br

Reriutaba: reriutaba@ivaeduca.com.br

São Benedito: saobenedito@ivaeduca.com.br

Sobral: admgt@ivaeduca.com.br

Tianguá: tiangua@ivaeduca.com.br

Uruburetama: uruburetama@ivaeduca.com.br


